[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от ______________ г.
                                                                                   № _____-р

хутор Александровский

Об оснащении территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем на территории Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района

          В целях реализации статьи 14 п. 9 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии со ст. 19 Федерального Закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», а также оснащении территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем на территории Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района:

     1. Оснастить территории общего пользования – территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы¸ проезды, набережные, скверы, бульвары) первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем на территории Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района, согласно приложению.

     2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на исполняющего обязанности главы Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района Локтионова Я.И.

     3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
главы Александровского сельского поселения

Усть-Лабинского района

            Я.И. Локтионова
           ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта распоряжения главы Александровского сельского поселения

«Об оснащении территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем на территории Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района»
Усть-Лабинского района от _________________ г. № ________-р

Проект согласован:

	Специалист 2 категории общего отдела администрации Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Я.И. Локтионова

Проект подготовлен:

	Ведущий специалист общего отдела администрации Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Е.В. Слесаренко

ЗАЯВКА

К РАСПОРЯЖЕНИЮ

Наименование вопроса: «Об оснащении территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем на территории Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района»
Распоряжение разослать:

1. В дело – 1 экз.;

2. В общ. отдел-1 экз.;

	Ведущий специалист общего отдела администрации Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Е.В. Слесаренко

12.05.2020 год

                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ

   к распоряжению администрации
 Александровского сельского поселения

                                                                         Усть-Лабинского района

                                                                     от _______________ г. № _______-р

Первичные средства пожаротушения
     К первичным средствам пожаротушения относятся несколько видов   огнетушителей: ОХП-10, ОУ-2, ОУ-5, ОУ-8, воздушнопенная установка ВПУ-140, пожарные краны и пожарные щиты.

     Внутренний пожарный кран (ВПК) устанавливается в стенной нише или в специальном шкафу (ящике), оборудуется пожарным напорным рукавом и стволом. Чтобы привести в действие внутренний ПК, надо открыть дверцу шкафа, раскатать рукав и в направлении очага горения и открыть вентиль пожарного крана для пуска воды.

     Для удобства и содержания первичных средств пожаротушения устанавливаются пожарные щиты. На них крепятся огнетушители (не менее 2-х штук), лопата, багор, кирка и рядом ящик с песком.

     Для локализации небольших очагов загорания необходимо иметь полотна из асбеста или грубошерстной ткани.

 Пожарные щиты окрашиваются в бело-красный цвет и располагаются на видном и доступном месте.

     Бочки для хранения воды, устанавливаются рядом с пожарным щитом, должны иметь объем не менее 0,2 м3 и комплектоваться ведрами.

     Ящики для песка должны и меть объем 0,5; 1,0 или 3,0 м3 и комплектоваться совковой лопатой. Противопожарный инвентарь. К противопожарному инвентарю относятся:

огнетушители – 2 шт.

Лом

Багор металлический 2,5 м

Топор плотницкий

Лопата штыковая

Лопата совковая

Ящик с песком

бочка с водой

ведра – 2 шт.

асбестовое полотно или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала).

Исполняющий обязанности

главы Александровского сельского поселения

Усть-Лабинского района

          Я.И. Локтионова